2022-2024 年，公司信用减值损失主要由应收账款坏账损失和应收票据坏账

损失构成，其中，针对应收账款坏账损失，公司已按照企业会计准则针对各期末

应收账款计提坏账准备，各期坏账计提比例分别为 11.00%、10.39%和 10.24%，

减值计提充分。2022-2023 年末，公司应收票据坏账损失主要为针对各期末应收

的商业承兑汇票计提的坏账，其中：2022 年末，公司客户宁德时代支付的商业

承兑汇票较多，当期末计提的坏账损失较大；2023 年末，公司尚待兑付的商业

承兑汇票较少，对 2022 年计提较多的坏账损失有所转回，2022 年和 2023 年应

收票据坏账损失金额变动具有合理性。

5、资产减值损失的影响

2022-2024 年，公司资产减值损失变动情况如下：

单位：万元

项目 2024 年度 2023 年度 2022 年度

存货跌价损失及合同履约成本减值损失 -11,468.01 -5,717.84 -5,008.31

固定资产减值损失 -451.04 -351.25 -127.75

在建工程减值损失 -48.66 -20.23 -127.48

无形资产减值损失 -422.27 -660.38 -

商誉减值损失 -274.19 -259.32 -295.09

其他 -2,259.20 -1,387.57 -

合计 -14,923.37 -8,396.59 -5,558.63

变动额 -6,526.78 -2,837.96 -

2022-2024 年，公司资产减值损失金额的变动主要为存货跌价损失的变动，

其中 2024 年度存货跌价损失金额较大，主要系：2024 年，受市场竞争影响，压

缩机产品尤其是电动压缩机降价幅度较大、毛利率下降，存货跌价准备余额较上

期末有所增加；斯洛伐克子公司 2024 年因其客户 Fisker 破产重组，为该客户准

68

备的原材料发生减值，存货跌价准备余额同比有所增加；美国子公司评估部分客

户的售后服务基本完成，相应备件原材料预计未来销售可能性较低，且其具有定

制化特征，对该部分存货全额计提减值，存货跌价准备余额同比有所增加。

综上所述，公司最近三年营收增长但同期扣非归母净利润产生较大波动，主

要系个别年份毛利率变动导致的毛利额差异较大，以及受到期间费用、信用减值

损失、资产减值损失等因素的综合影响，具有合理性。

（二）原材料价格波动对发行人的业绩影响进行的敏感性分析

报告期内，公司营业成本构成以直接材料为主，各期直接材料占营业成本

的比例均在 80%左右，较为稳定，符合行业特征。假定其他条件不变，直接材料

价格波动对公司报告期综合毛利率影响的敏感性分析如下：

年份 2025 年 1-9 月 2024 年度 2023 年度 2022 年度

直接材料占营业成本的比例 81.17% 80.37% 80.92% 79.17%

综合毛利率 12.73% 13.42% 11.80% 15.19%

直接材料金额变动 1 个百分点，

综合毛利率变动比率
±0.71% ±0.70% ±0.71% ±0.67%

直接材料金额变动 3 个百分点，

综合毛利率变动比率
±2.13% ±2.09% ±2.14% ±2.01%

直接材料金额变动 5 个百分点，

综合毛利率变动比率
±3.54% ±3.48% ±3.57% ±3.36%

假定其他条件均不变，当直接材料价格分别变动±1%、±3%、±5%以及到

达盈亏平衡点时，对公司最近一年及一期的毛利率和净利润影响分析如下：

单位：万元

直接材料成本变动

2025 年 1-9 月 2024 年度

综合毛利率

变动
净利润变动额

综合毛利率

变动
净利润变动额

+1% -0.71% -3,302.37 -0.70% -3,737.41

+2.63%

（2024 年盈亏平衡点）
-1.86% -8,685.23 -1.83% -9,815.34

+3% -2.13% -9,907.11 -2.09% -11,212.23

+3.39%

（2025 年 1-9 月盈亏平衡点）
-2.45% -11,198.51 -2.39% -12,856.69

+5% -3.54% -16,511.85 -3.48% -18,687.05

69

直接材料成本变动

2025 年 1-9 月 2024 年度

综合毛利率

变动
净利润变动额

综合毛利率

变动
净利润变动额

-1% +0.71% +3,302.37 +0.70% +3,737.41

-3% +2.13% +9,907.11 +2.09% +11,212.23

-5% +3.54% +16,511.85 +3.48% +18,687.05

如上表所示，假定其他条件均不变，当直接材料成本上涨 2.63%时，达到

2024 年度的盈亏平衡点，此时公司净利润下降 9,815.34 万元；当直接材料成本

上涨3.39%时，达到2025年1-9月的盈亏平衡点，此时公司净利润下降11,198.51

万元。

此外，就原材料价格波动对公司综合毛利率以及经营业绩的潜在不利影响，

发行人已在《募集说明书》“重大事项提示/二/（一）/6、原材料价格波动的

风险”进行了风险提示：

“7、原材料价格波动的风险

原材料是公司主营业务成本的最主要构成部分，公司主要原材料包括金属、

电子器件、离合器、电机等。如果未来该等原材料的价格受市场环境影响产生

较大波动，将直接导致公司的产品成本出现较大波动，若公司无法通过产业链

将相关成本压力转移至下游，则将对公司的毛利率、经营业绩以及持续盈利能

力等产生不利影响。”

综上所述，报告期内，由于公司产品成本主要由直接材料构成，假设产品销

售价格不随原材料价格变动而变动，则原材料价格波动对公司业绩会存在一定影

响。公司密切关注原材料市场行情，持续优化供应链管理模式，以降低原材料波

动对毛利率的影响，同时，公司已在《募集说明书》中进行了风险提示。

（三）核查程序及核查意见

1、核查程序

针对上述事项，保荐人、发行人会计师履行了以下核查程序：

（1）查阅发行人定期报告、发行人财务报表并获取发行人说明，了解发行